Selahattin Ayaz, Pınar Yay., İstanbul 1984, s. 276-282.

³ Condon, John C., *Kelimelerin Büyülü Dünyası –Anlambilim ve İletişim-*, çev. Murat Çiftkaya, İnsan Yay., İstanbul 1998, s. 132-135.

⁴ bk. es-Sa'rân, Mahmud, *İlmü'l-Luğa*, Menşuratu Haleb, Dimeşk 1994, s. 263 vd., 310-313.

gelmiştir⁵.

er-Râğıb el-İsfehânî (ö. 502/1108)'nin;

“Kur'an ilimlerinden öncelikli olarak meşgul olunması ve incelenmesi gereken ilimler, lafzi ilimlerdir. Lafızlarla alakalı ilimlerden de ilgili lafızların kök mana ve etimolojilerini tahkik etmektir. Kur'an kelimelerinin kök manalarını bilmek, bir bina inşa etmek isteyen kimse için en başta gelen araçlar olan tuğla ve kerpiç mesabesindedir.

Etimolojik olarak ‘ز - ك - ي’ [z - k- y] kökünden türeyen *zekat* kelimesi, sözlükte; ‘artmak, çoğalmak, bereket, temiz olmak, iyi, düzgün, uygun ve verimli olmak’ gibi anlamlara gelmektedir⁹. Bunları iki temel anlama irca edecek olursak, birincisi ‘artmak, çoğalmak’, ikincisi ise, ‘temiz olmak, arınmak’ olur.

Arap dircisi İbn Manzûr (ö. 711/1311), zekat kelimesinin ‘artmak, çoğalmak’ anlamına geldiğini belirttiğinden sonra, *ارض زكية* örneğini vererek, bunun ‘güzel ve verimli toprak’ anlamında olduğunu ifade eder. Yine, *رجل زكي* ifadesinin, ‘iyi insan’ anlamına geldiğine yer verir¹⁰. ez-Zemahşerî (ö. 538/1143) de *رجل زكي* ifadesinin iyilik ve hayır yönü baskın, bu hasletle temayüz etmiş olan kimse anlamında olduğunu belirterek, ‘zekâ’ kelimesinin ‘artmak, çoğalmak’ kök anlamıyla bağlantı kurar¹¹.

İbn Manzûr ve ez-Zebîdî (ö. 1205/1884) Hz.

Kur’an’da yeni anlamlar kazanan kavramların cahiliye dönemindeki anlamları üzerine kapsamlı ve karşılaştırmalı bir çalışma yapan ‘Üde Halîl Ebû ‘Üde, *zekat* kelimesinin Kur’an öncesi cahiliye döneminde ‘artmak, çoğalmak’ anlamı dışında başka bir anlamının bilinmediğini belirtir¹⁴. İbn Manzûr da, el-Ferrâ (ö. 207/822) ve diğer bazı dil otoritelerine dayanarak, Arapların ‘zekâ’ kelimesine çokluk, artma gibi

⁹ ez-Zemahşerî, Mahmûd b. Ömer, *Esâsu’l-Belâğâ*, Dâru Sâdır, Beyrut 1992, s. 273; İbn Manzûr, Cemâluddîn Muhammed b. Mukerrem, *Lisanu’l-Arab*, Dâru Sâdır, Beyrut 1968, XIV, 358-359; ez-Zebîdî, Muhammed Muradâ, *Tâcu’l-Arûs*, Dâru Libya, Bingazi 1966, X, 164-165.

Zekat kelimesinin temel anlamı, ağırlıklı olarak müşahhas bağlamda '*artmak*' olmakla birlikte, Kur'an'ı Kerim'de bu kök anlamın yanında, yeni izafi / yan anlamlar kazandığını ifade etmek mümkündür.

Kur'an dili ile ilgili çalışmalarıyla tanınan dilbilimci ed-Dâmeğânî (478/1085), zekatın Kur'an-ı Kerim'de şu yedi izafi anlamda kullanıldığını belirtir:

1. La ilahe illallah (Fussilet, 41/7).
2. Farz olan zekat (Bakara, 2/43).
3. Islah (Fatır, 35/18).
4. Fıtır sadakası (A'lâ, 87/14).
5. Tebrie etmek, temize çıkarmak (Nisa, 4/49).
6. Helal (Kehf, 18/19).
7. Sadaka (Meryem, 19/13)²².

'*Vucûhu'l-Kur'an*' adlı önemli eserin sahibi İsmail b. Ahmed (ö. 431/1039) ise, zekatın Kur'an-ı Kerim'de dört anlamda kullanıldığını ifade eder:

1. Farz olan zekat (Bakara, 2/43, 83 ve benzeri ayetler).
2. Artmak, çoğalmak (Kehf, 18/81).
3. Islah (Meryem, 19/13).
4. La ilahe illallah (Fussilet, 41/6-7; Meryem, 19/31)²³.

Burada, zekatın Kur'an'daki anlamı konusundaki görüşlerini aktardığımız ed-Dâmeğânî ve İsmail b. Ahmed'in zekatın Kur'an'daki anlamı konusundaki görüşlerini tahlil etmemiz, konunun daha iyi anlaşılmasına katkı sağlayacaktır.

Bu iki müellif, 'zeka' kelimesinin '*la ilahe illallah*' anlamında kullanıldığını belirtirler. et-Taberi (310/922) ve İbn Kesir (ö. 774/1372) de bu görüşü İbn Abbas ve İkrime'ye dayandırarak naklederler²⁴. İlgili ayet ise, şudur:

الَّذِينَ لَا يُؤْتُونَ الزَّكَاةَ وَهُمْ بِالْآخِرَةِ هُمْ كَافِرُونَ

Bu yoruma göre ayetin anlamı şöyledir: "*Onlar 'zekat'a (imana, lailahe illallah demeye) yanaşmazlar ve ahireti de inkar ederler*" (Fussilet, 41/7)²⁵.

ayetin; *"Doğrusu, fıtır sadakası veren mutluluğa ermiştir"* (A'la, 87/14) şeklinde anlaşılmasının, diğer bir deyişle, ayetteki *'zeka'* ifadesinin *'fıtır sadakası'* anlamında olduğunu belirtmenin doğru bir anlamlandırma olmayacağı açıktır ki, et-Taberî, ez-Zamahşerî, el-Beydâvî, en-Neseî (ö. 710/1310), İbn Kesîr gibi müfessirler, buradaki *'zeka'* kökünün temel anlamının *'temizlenmek, arınmak'* olduğunu ifade etmişlerdir²⁷. Bu yaklaşıma göre ilgili ayetin anlamı şöyle olmalıdır:

"Doğrusu, kendini arındıran mutluluğa ermiştir".